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稅務新聞 106-0915 

一、 今年 12月 28日納稅者權利保護法上路。 

二、 納稅者權利保護法年底上路 基本生活費不課稅。 

三、 基本生活費不課稅 算法出爐。 

四、 遺產稅及贈與稅納稅義務人及受任人，可透過網路申報遺產稅及贈與稅。 

五、 營利事業漏報所得額縱無應納稅額仍會受罰。
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一、今年 12 月 28 日納稅者權利保護法上路 

2017-09-15 19:11 聯合報 記者沈婉玉╱即時報導 

為保障賦稅人權，維護人民基本生存權利，實現公平課稅及嚴守程序正義，

財政部於 105 年 12 月 28 日制定公布納稅者權利保護法，並自今(106)年 12

月 28 日施行。為期該法順利推動施行，財政部已分別訂定發布「納稅者權利

保護法施行細則」、「稅捐稽徵機關調查程序應行注意事項」、「納稅者權

利保護官資格及選任要點」及「納稅者權利保護官辦理納稅者保護事項作業

要點」，以利徵納雙方依循。 

財政部說明，為利實務執行，減少徵納雙方爭議，「納稅者權利保護法施行

細則」，訂定適用稅捐稽徵機關、納稅者定義及範圍，基本生活所需費用不

得加以課稅的內涵，租稅優惠法律應舉行公聽會的機關及時點，租稅規避加

計利息範圍、起算日認定及準用規定等。 

包括推計方法有 2 種以上時適用規定，裁處罰鍰應審酌事由適用規定，納稅

者權利保護官設置人數、應具備資格及提出工作成果報告規定，以及法院作

成撤銷或變更裁判之日起逾 15 年未能確定其應納稅額者，不得再行核課，該

15 年之起算日及不適用之規定等，在細則中都有詳細規定。 

財政部指出，為使稅捐稽徵機關進行調查程序、選任納稅者權利保護官及辦

理納稅者權利保護事項有一致性準據，「稅捐稽徵機關調查程序應行注意事

項」及「納稅者權利保護官資格及選任要點」、「納稅者權利保護官辦理納

稅者保護事項作業要點」，以落實本法第 10 條至第 12 條正當法律程序規定

及第 20 條設置納稅者權利保護官之立法意旨，充分保障納稅者權利。 

財政部說明，制定納保法是我國落實納稅者權利保護之重要里程碑，為利納

保法順利推行，已成立「推動納稅者權利保護法工作小組」積極推動，除發

布上開法規，並已陸續修正相關申報書表，加強辦理對外宣導、講習及內部

人員教育訓練，以利本法如期順利實施。 

【2017/09/15聯合報】@ http://udn.com/ 
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二、納稅者權利保護法年底上路 基本生活費不課稅 

2017-09-15 00:49 聯合報 記者蘇秀慧／台北報導 

財政部昨天發布「納稅者權利保護法施行細則」，納保法年底上路後，納稅

者的基本生活所需費用不得課稅。 

所謂「基本生活所需費用」是按主計總處公布最近一年全國每人可支配所得

中位數百分之六十計算，「基本生活所需費用」超過綜所稅免稅額、標準扣

除額、薪資所得特別扣除額合計數的部分，得自納稅者當年度綜合所得總額

中減除。 

舉例來說，一○六年度公告基本生活所需費用為十六萬元，以一家五口單薪

家庭且採標準扣除額為例，當年度維持基本生活所需費用為八十萬元，高於

依所得稅法規定計算免稅額、標準扣除額及薪資所得特別扣除額合計數七十

四點八萬元，差額五點二萬元，得自綜合所得總額中減除。 

七十四點八萬元是按免稅額四十四萬元、標準扣除額十八萬元、薪資所得特

別扣除額十二點八萬元的合計數。 

財政部會在每年十二月底前，公告當年度每人基本生活所需的費用。 

鑑於租稅優惠法律攸關全民利益，施行細則規定，業務主管機關研擬稅式支

出法規，應在送立法院審議前舉行公聽會，公聽會的會議紀錄、稅式支出評

估報告應併同租稅優惠法律送交立法院審議。 

稅捐稽徵機關對於課稅基礎採「推計課稅」時，如有二種以上方法，應依最

能切近實額的方法為之。 

【2017/09/15聯合報】@ http://udn.com/ 
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三、基本生活費不課稅 算法出爐 

2017-09-15 02:11 經濟日報 記者蘇秀慧／台北報導 

財政部昨（14）日發布「納稅者權利保護法施行細則」，基本生活所需費用

不得加以課稅。也就是說，明年報稅時，綜合所得會多一個減項。 

施行細則是這麼訂的：「基本生活所需費用」超過綜所稅免稅額、標準扣除

額、薪資所得特別扣除額合計數的部分，得自納稅者當年度綜所所得總額中

減除。所謂「基本生活所需費用」是按主計總處公布最近一年全國每人可支

配所得中位數 60%計算。 

財政部會在每年 12 月底前，公告當年度每人基本生活所需的費用。 

主計總處 8 月剛公布 105 年度的全國每人可支配所得中位數為 27.7 萬元，換

算的每人「基本生活所需費用」是 16.6 萬元。 

今年適用的各項扣除額在稅改三讀之後可能調整，我們以之前年度來做個試

算，假設公告每人基本生活所需費用為 16 萬元，免稅額、標扣額、薪資所得

特別扣除額皆按今年報稅水準。一家五口的單薪家庭採標準扣除額，當年度

維持基本生活所需費用為 80 萬元；適用的免稅額是 44 萬元、標扣額 18 萬元、

薪資所得特別扣除額 12.8 萬元，三者合計數為 74.8 萬元。80 萬元與 74.8 萬

元差額是 5.2 萬元，這 5.2 萬元得自綜合所得總額減除。 

施行細則還有其他規定，鑑於租稅優惠法律攸關全民利益，業務主管機關研

擬稅式支出法規，應在送立法院審議前舉行公聽會，公聽會的會議紀錄、稅

式支出評估報告應併同租稅優惠法律送交立法院審議。 

稅捐稽徵機關對於課稅基礎採「推計課稅」時，如有二種以上方法，應依最

能切近實額的方法為之。 

避免課稅法律關係久懸未結，自法院作成撤銷或變更裁判之日起逾 15 年未能

確定其應納稅額者，不得再行核課。但納稅者故意延滯訴訟或其他不可抗力

事由，致逾期未能確定應納稅額者不適用。稅捐稽徵機關於核課期間內，經

另發現應課徵的稅捐，仍得依稅捐稽徵法第 21 條或其他有關法律規定補徵或
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圖表／經濟日報提供 

【2017/09/15經濟日報】@ http://udn.com/ 
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四、遺產稅及贈與稅納稅義務人及受任人，可透過網路申報遺產稅及贈與稅 

財政部南區國稅局東港稽徵所表示：為提升為民服務效能，提供多元化申報管道，擴

大遺產及贈與稅電子申辦服務，納稅義務人及受任人可運用內政部核發之自然人憑

證、已申辦「健保卡網路服務註冊」之全民健康保險憑證及其他經財政部審核通過之

電子憑證，透過網路辦理遺產稅及贈與稅申辦。 

該所提醒，被繼承人或贈與人如為經常居住中華民國境內，且有身分證統一編號之中

華民國國民，納稅義務人或受任人都可以上網使用電子申辦系統進行遺產稅或贈與稅

資料建檔，再上傳申辦資料。詳細步驟如下: 

一、至財政部電子申報繳稅服務網站 (http://tax.nat.gov.tw/) 下載遺產稅或贈與

稅電子申辦系統軟體。 

二、登入系統將相關資料建檔完成後，插入自然人憑證、全民健康保險憑證或經財政

部審核通過之電子憑證，透過網際網路傳輸申辦資料，上傳成功日即為申報日。 

三、完成申辦後列印申報書，連同應檢附證明文件，於上傳成功之翌日起 10日內寄送

或親自遞送至被繼承人或贈與人戶籍所在地國稅局，即完成申辦手續。 

該所強調，「受任人」利用自然人憑證、全民健康保險憑證或經財政部審核通過之電

子憑證申辦遺產稅或贈與稅案件，應在申報期限內辦理，依規定應行檢送申報書及相

關證明文件時，應併同檢附「委任書」，並於申辦資料上傳成功之翌日起 10日內送達

被繼承人或贈與人之戶籍所在地國稅局所屬分局、稽徵所。 

該所呼籲，遺產稅申報期限為被繼承人死亡之日起 6個月內，贈與稅申報期限為超過

免稅額之贈與行為發生後 30日內要完成申報，請納稅義務人及受任人儘量利用此項創

新便民服務措施，多加利用網路申辦遺產稅及贈與稅，多用網路少走馬路，以達縮短

資料處理時間，簡化稅務行政流程之目的。 

新聞稿聯絡人：營所遺贈稅股王股長 

聯 絡 電  話：08-8330132分機 100 

更新日期：106-09-15 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 

http://tax.nat.gov.tw/)
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五、營利事業漏報所得額縱無應納稅額仍會受罰 

南區國稅局表示，依所得稅法第 110條第 3項規定，營利事業因受獎勵免稅或營業虧

損，致加計短漏之所得額後仍無應納稅額者，應就短漏之所得額依當年度適用之營利

事業所得稅稅率計算之金額，按規定倍數處罰鍰，但最高不得超過 90,000元，最低不

得少於 4,500元。該條文規定主要目的在維護誠實自動申報制度，確保善良納稅風氣，

所以只要短漏報所得額，經加計該短漏報所得額後仍無應納稅額者，均屬違反自動申

報義務而構成違章，即應受罰。 

該局舉例說明，甲公司 104年度營利事業所得稅結算申報全年所得額為虧損 3,180,000

元，經查得甲公司漏報所得額 1,060,000元，雖加計該筆漏報所得額後之課稅所得額

仍為虧損 2,120,000元（虧損所得額 3,180,000元+漏報所得額 1,060,000元），並無

應納稅額，惟依前揭規定仍應就漏報之所得額 1,060,000元，按所漏稅額 180,200元

（漏報所得額 1,060,000元×稅率 17%）處以 0.5倍之罰鍰即 90,100元，但依規定不得

超過 90,000元，乃處以罰鍰 90,000元。 

該局提醒，營利事業辦理營利事業所得稅結算申報，應就帳載會計事項依所得稅法等

相關規定誠實申報，倘有疏失或漏報收入情形，只要在稽徵機關尚未調查或未經檢舉

前，都可以依稅捐稽徵法第 48條之 1規定，自動向國稅局補報並補繳稅款，以免遭查

獲而被補稅及處罰。 

新聞稿聯絡人：法務一科蔡稽核  06-2298068 

更新日期：106-09-15 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 

 


